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Przy pierwotnych próbach zastosowania
elektrycznego zapalania nabojów wybucho¬
wych, wytwarzano zapalniki czasowe z koń¬
ców lontów, które przy pomocy metalowych
gilz łączono z elektrycznemi zapalnikami,
Dla odprowadzenia gazów powstających
przy spalaniu lontu i elektrycznego zapłon¬
nika, gilza metalowa posiada wzdłuż albo
na środku otwory dla odprowadzania ga¬
zów, które musiano uszczelniać celem u-
nilknięciia przedostawania się wody, błota
i i d,

Dzięki ciągłymi postępom w dziedzinie

elektrycznego zapalania zastąpiono używa¬
ny dotychczas lont opóźniaj ącemi wkładka¬
mi, przy których odprowadzono gazy rów¬
nież po bokach gilzy, albo przez zalany ko¬
niec zapalnika. Również przy tych ulepszo¬
nych zapalnikach trzdba było uszczelnić o-
twory dla odprowadzania gazów. Wszelkie
tego rodzaju zapalniki czasowe posiadały
tę wadę, iż mimo zaklejenia i uszczelnie¬
nia przenikała wilgoć do otworów dla od¬
prowadzania gazów, co było przyczyną nie-
powodówania wybuchu. Dalszą wadą tych
zapalników było przedwczesne zapalenie,



wskutek wychodzenia gazów', jeśli zapalnik
rv czasp^ry był wsunięty zbyt głęboko do na-
^ boji* Wybucłio^re^).vJCelem usunięcia tych

braków, zrobiono szereg ulepszeń, zmierza¬
jących przedewszystkiem do tego, aby u-
nieszkodliwić gazy gorące z wkładki opóź¬
niającej, względnie z elektrycznego zapal¬
nika, W tym celu stosowano dodatkowe ze¬
wnętrzne gilzy, które pochłaniały gaz. Po¬
nadto stosowano filtrujące korki, przez
które musiał przechodzić gorący gaz. W
ten sposób nie usunięto wyżej wymienio¬
nych braków, ponieważ wszelkie te przy¬
rządy nie usunęły całkowicie przedwcze¬
snego zapalania a z drugiej strony nie za-
pobiegały ^^miknięciu wody względnie za¬
nieczyszczeń do zapalnika.

Wynalazek polega na tern, że do wy¬
twarzania spłonki zapalającej elektryczne¬
go zapalnika oraz wkładki opóźniającej u-
żywa się masy, nie wydzielającej wcale ga¬
zu albo tylko bardzo małe ilości gazu. Pro¬
ponowano już użycie do pocisków armat¬
nich i tym podobnych wkładek opóźnia¬
jących, dających mało gazu. Pomysł ten za¬
stosowany do elektrycznych zapalników nie
dał jednak dobrego wyniku. Biorąc pod u-
wagę, iż sama spłonka używanych dotych¬
czas zapalników daje około 10 cm3 gazu,
zrozumiałem staje się, że nabój dla-elek¬
trycznej; spłonki zapalającej musi się skła¬
dać również z mas nie wytwarzających
wcale lub tylko mało gazu. Dopiero przez
połączenie bezgazowych elektrycznych
spłonek z bezgazowemi wkładkami otrzy¬
muje się zapalnik czasowy nie wykazujący
wyżej wymienionych wad.

Małe ilości gazu wytworzone ewentual¬
nie użyciem powyższych zapalników nie
wymagają otworów odprowadzających, po¬
nieważ powstające przy tern ciśnienie jest
tak małe, iż otwory nie są potrzebne. Skut¬
kiem braku otworów nie zachodzi niebez¬
pieczeństwo przedwczesnego zapalenia. Za¬
brudzenie wkładki opóźniającej przez prze¬
dostawanie się wody lub innych zanieczy¬

szczeń jest usunięte, a tern samem usunięto
z tego powodu wynikający brak wybuchu.
Wkładki opóźniające, które dzięki wywią¬
zywaniu małej ilości gazu nadają się do
powyższego mogą posiadać następujący
skład:

Antymon i nadmanganian potasu w sto¬
sunku 1 : 1, jako ładunek do elektrycznych
zapalników; samopałowe stopy naprzykład:
cer-magnez i nadtlenek wapnia, mieszane
w stosunku 1:1.

Dzięki wytworzeniu spłonki zapalającej
i wkładki opóźniającej z mas wywiązują¬
cych drobne ilości gazu, otrzymuje się elek¬
tryczne zapailniki czasowe, które można
przechowywać nieograniczony czas, ponie¬
waż nie nabierają wilgoci.

Zrozumiałem jest, że korzystnie jest wy¬
twarzać również spłonkę zapalnika natych¬
miastowego z mas nie wydzielających gazu
albo mało wydzielających, celem uniknię¬
cia również tu wad wyżej wymienionych.
Powyższe wkładki opóźniające i spłonki
można również stosować do innych zapal¬
ników, których się nie zapala zapomocą
prądu elektrycznego (zapłonnik odrywko-
wy),

Dla celów górniczych konieczne jest,
aby wybuch nie miotał żarzących cząstek
metalu do przestrzeni kopalni. Warunek ten
spełnia zarówno wymieniona wkładka o-
późniająca jako też ładunek elektrycznego
zapalnika. We wkładce opóźniającej utle¬
nia się metaliczny antymon całkowicie pod¬
czas procesu opóźniania. Natomiast nie za¬
chodzi to przy użyciu wkładki opóźniającej
złożonej z nadmanganianu potasu i zredu¬
kowanego żelaza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania wszelkiego ro¬
dzaju elektrycznych zapalników czaso¬
wych i natychmiastowych, znamienny tern,
że stosuje się wkładki opóźniające z takich
środków zapalnych, które nie wydzielają
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wcale albo tylko bardzo małe ilości gazów sie spalania utleniają się w zupełności, jak
spalinowych. np. antymon, bizmut, miedź i t d.

2. Sposób wytwarzania zapalników
natychmiastowych według zastrz. 1, zna- Wilhelm Eschbach.
mienny tern, że stosuje się wkładki opóźnia- Zastępca: Dr. iiiż. M. Kryzan,
jące zawierające metale, które przy proce- rzecznik patentowy.

I Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa;
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